Hoc ergo observabis in septem membris, si spiritus lleidus à se separat arsenicum, pestem facit. Cura est, quod debeat resolvi, ut exitum habeat ille aer, & diaphoretica debent dari, quae consumunt aerem. Sed si testis foris ita oppilata est, ut quemadmodum spiritus arsenicalis egredi non potest, ita medicina penetrare non potest: ideo

Cura pestis.

ideo fortissima diaphoretica in peste usurpanda sunt, ut penetrent, ut correctum vinum ardens est. Quia nullum vinum ardens ita subtiliter est sublimatum, ut non habeat in se aquositatem seu aquam: ideo postquam bene distillatum est, iterum per alembicū est distillandum, sed media pars duntaxat extrahenda, quod altera me dietas aquosa remaneat in vitro: aquositas enim crassitudinē facit, ut penetrare non possit. Destillati proba haec est: Infundatur parum in scutellam stanneam, ac incendatur, si flamma omnia absorbat, ut nihil viscositatis aut pinguedinis remaneat, satis destillatum est illud vinum. Sin verò pinguedo aliqua relinquatur, iterum destillandum, ac id toties faciendum, donec nihil viscositatis remaneat. Si enim sic non fuerit preparatum, non potest penetrare. Vbi autem sic correctum est, statim penetrat ad membrum principale, quod laborat, siue cor sit, siue hepar, cerebrum, &c. & ubique: quia aperit poros, sudorem provocat, & expellit materiam pestis peccantem quoque simul. Et est optimū cohob, &c. Vnam & eandem medicinam bis vel ter administra, quoties morbus non vin-

94 THEOPH. PARACEL.
citur. Et hoc cohob est, quod medicus obser-
uet. Nam non semet debet medicina admi-
nistrare, sed pro morbi vigore medicina
administrari debet.

Pestis ob vehementiam morbi curā non
admittit, nec præseruatiua multū valent,
quando pestis signum & morbus est idem.
Et præseruatiua dari non possunt, nisi ea
qua deoppilant, & illa non sinunt oppilar-
tiones fieri, id est, ut originem possit habe-
re pestis.

Aqua prunelle cum Tyriaca plurimum
valet in peste, & in pleuresi, ideo prunella
prunella datur. Prunū syluestre vergens
ad colorem citrinum est præcipuū præser-
uatiuum, quod in se maximū arcanum ha-
bet aqua eius destillata.

Præterea ubi fit, quod spiritus arsenica-
lis accendit venas, & facit apostemata sub
axilla, non est pestis: ideo si etiā apostema
aperiatur, & pus effluat, sæpè homines mo-
riuntur: ibi non est pestis, sed apostema in-
fectū ex materia mala. Ergo apostema est
sicut aliud apostema, quod hinc inde in
corpore nascitur. Quando phlebotomia fit,
refrigerat sanguinem quidem, sed
non mutat pestem.

T H E O.

THEOPHRASTVS

PARACELSVS

De peste.

Pestis est separatus morbus ab ilei-
do arsenicali. Arsenicalium ge-
nera plura sunt: nempe tria Cineri-
cia, & ista tria sunt in membris princi-
palioribus. Est enim pestis morbus
simplex, contagiosus per elementorū
coniunctionem, vt elementi aeris &
alterius ex aere, per poros cruoris, vel
per orificia inferna, aut sublimia ad e-
gressus. Et est morbus digesti tempo-
ris. Eadem ratione digestio separatio-
nem facit: separatio autem morbum.

Separationis quidem tempus est, vn-
de tempora composita sunt, & discom-
positionē habent. Discompositio pro-
cedit à primo composito secundū tem-
pus Arlatum. Arlatum tempus, est tem-
pus sequestrandi contra ordinē lleidi.
Nam lleidus habet periodum.

Periodus autem est triplex, diuiditur
in primam, videlicet, secundam, & ter-
tiam ætatem. Prima iuuenilis est, &
ad statum pertinet absq; separatione.

Secunda est morbi, & ad secundam partem Mundi declinat, & ætatem affert sanitati contrariam. Tertia finis est & mortem affert.

Iuxta hanc distinctionem, omnes Mineræ, Spirituumque sequestratio, & sani & mali initium ducunt. In his enim ætatibus Pyronomus, Hydronomus, Geonomus & Augurintus artem suam quærent. Inde enim fluit illud, quod dicunt futurum esse. Et de his loquuntur, de quibus prisci mentionem nullam fecerunt, quæque parum intelligebant.

Modus ætatum talis est. Dispositum est separatio per naturam ab illeth, inde fluit tempus resoluendi, scilicet moriendi rei per rem, materiæ per materiam, naturæ per naturam, corporis per corpus, per species, per genera, per similia, vnum post aliud, vsque in consumptionem materiæ primæ in ultimum ens.

Cùm mortis separationem incipiebat ab Iliado, secutus est morbus: nam morbus separationem sequitur. Hic eousque, quò totum illud minerale consumptum

sumptum fuerit, tum & morbus con-
sumptus apparebit, & non amplius no-
tus erit medicis: sic morbi peribunt.
Sic mortis genera declinant vsque in
curam mortis, scilicet vltimum in en-
te constitutam. Ita pestis, pleuritis,
& alię ægritudinum causę & morbi e-
uanelcunt.

Sed quid de temporis periodo di-
cendum, aduerte auditor. Ex his scire
possumus, quę sunt Edelphi: nam sci-
mus arsenicum ex Edelpho posse se se-
parare (serpere) in septennio in vno lo-
co: scimus in alio loco naturam aliam,
materiam, numerumq;: Hęc omnia
apud Paramira nostra abscondita, la-
tent imperitis. Sicut flos qui est spe-
cies minerę arboris, ab arbore cadit,
deinde fructus, inde folia, inde locustę,
inde ariditas, cōsumptio & mors sequi-
tur in sine regenerationis: ita & lleidi
flores, scilicet spiritus minerales, peri-
bunt, ita & morbi & morborum mor-
tes. Sed quid de regeneratione,
noui Maij? nunc igno-
ramus.

Signa pestis.

Ex terra, apostema cum pestilentia primum signum est.

Ex aere, Tibiarum hinc inde iactatio cernitur.

Ex aqua, Sitiunt, & potare nolunt, & ipsorum pedes intumescunt.

Ex igne, Indefinenter dormiunt.

Cura pestis.

Ex terra. Accipe rad. vngulæ cabaliniæ ʒiij. Armellis scrup. s. Anthos vel athostoton scrup. viij. reduc in liquores. Dosis à gr. viij. ad xiiij.

Ex aqua. Cape de liquoribus Sambuci, Anthos, Cheiri, sing. ʒj. De liquoribus cachimiæ, Corallorum alb. sing. ʒij. de liquoribus Amethisti ʒj. & scrup. pul. s. duc in formam potus. Dosis à ʒj. vsque ad iij. & s.

Ex igne. Accipe de speciebus Iringij, Corallorum rub. Spodij sing. ʒj. reduc in liquorem.

Cura in peste ex aere est diaphoretica & resolutiva, cuius est ista descriptio: Accipe vini ardentis & correcti ʒx. Specierum ducis, Lithontribon, Betzuar, sing. ʒs. Theriacæ Alexandri-

na, Mithridati selecti an. \bar{z} j. s. misceantur. Dosis est \bar{z} j. vltq; ad \bar{z} iij. pro natura infirmi, & iudicio presentis boni Medici.

Annotationes capituli secundi.

IN prioribus dictum est, pestem esse arsenicalem morbum: prunellam, vitriolarum: pleuresin, ogertinum, &c. hoc est, Iteidus, qui omne elementum in se habet & spiritum mineralem, ille facit omnes morbos. Et nisi hoc esset, quod spiritus mineralis faceret morbos, cur herbis & mineralibus uteremur, & morbos curare possemus? Quia in herbis sunt mineralia. Si humores facerent morbos, non haberemus exteros humores, quibus eosdem curaremus. Ideo omnia que generantur ex elementis, habent in se spiritum mineralem, qui est venenum, sicut anthos, muscus, &c. Et non est tam nobilis res, que non in se etiam habeat venenum. Nam bonum & malum contracta sunt in omnibus rebus, que producantur elementa. Ideo que intus sunt in corpore, agritudines sunt, que foris sunt, medicina existunt.

In Iliado
sunt om-
nes natu-
re species

Solus Iliadus facit Crisin. scilicet, quan-
do spiritus mineralis separat se ab Iliado,
tum Crisis incipit. Quare medicum ob-
seruare oportet, quando incipiat, & cuius
mineralis sit separatio, ut sciat quamdiu
sit duratura. Et non est quod Crisin ex
tempore iudicemus. In Ephemero est sal
acutum, & Crisis est in nono die: in istis
nouem diebus Crisis aut mortem facit, aut
abit in putrefactionem.

Quomo-
do pestis
sit conta-
giosa.

Quod pestis sit contagiosa, non aliter
accidere potest, nisi quod spiritus arsenica-
lis inclusus in testa membri principalis in-
cipiat egredi, tunc insicit exeuntem in nobis,
& sic in nos transit. Aer externus non insi-
cit, sed iste aer qui est in patiente cum re-
stam rumpit, sicut tum rumpit, quando mors
vincit. Et si membra insicit, ut per poros su-
dor egrediatur, ille sudor insicit aerem quoque
ideo & aer in nobis insicitur. Aerem vero
illum, quem attrahimus & respiramus, non est
aer in nobis, sed est elementum externum: il-
le autem aer in nobis, qui est nostrum elemen-
tum, transit per vniuersa membra.

Quando Pyronomi dicunt futuram pestem
hoc inde sciunt: quod Iliadus in aliquo ele-
mento externo vult se separare: quia vi-
dentes

dent in igne separationem alicuius mineralis spiritus. Nondū enim sumus separati ab elementis, & omnia elemēta mineralia sunt in nobis, sicut in omnibus herbis. Propterea quicquid terram, aquam, ignem aut aerē afficit, etiam hominem: quia quod ipsa in se habent, etiā in corporibus nostris sunt, & nos vnā compatimur.

De ætatibus.

Prima ætas est Ileidi, quamdiu est incorruptus, etiam si homo sit septuagenarius, si non sit morbo correptus, in prima est ætate, sed quamprimū Ileidus inficitur, tunc secunda ætas existit: tertia ætas est mortis inclinatio. In prima ætate non est opus medicamento, quia non eget: in tertia autem non iuuat, sicut in secunda. Sic mineralia habent tres ætates, vt Cachimia, Talcha & Marcasita, cum sunt integra, in prima ætate existūt: quando patiuntur, in secunda sunt. Inde iudiciū capitur à Hydronomo & Pyronomo ex elementis, vt quādo illa patiuntur, tunc dicit Hydronomus: Si arsenicalis resolutio est, erit pestis futura: si aluminosi, tunc prunella abundabit. Sic de pleurisi, &c. Ideo illi homines qui abundant in elemento aquæ, illi eo tempore pati-

Tres sunt ætates, fanitatis, morbi, & mortis.

entur, & pestem habebunt: ceteri homines non patientur, nisi per aerem ex alio homine mine inficiantur, non moriuntur: ideo in aqua sunt quoque medicamina administranda. Sic & Geonomus ex terra, ut ceteri ex alijs elementis. Et medicus advertere debet, quando veniat pestis cum nausea et tremore cordis, tunc dicet elementum illud verè affici: ubi autem non sic evenit, non morietur ex peste, sed per se curabitur.

Morbus
ex Iliado
curabilis,
sed non
ex ente.
Pestis.

Duplex est mors, ab Iliado & ente veniens: cum ex Iliado pugnamus, contra ente nihil possumus. Arsenicum in prima etate non fuit separatum ab Ileido, ideo à principio non fuit pestis existens: postea arsenicum separatum est, & cepit pestis, & adhuc durat, ideo adhuc est in secunda etate. Et tandem etiam se separabit, & arsenicum prius resolvetur in Ileido, & putrescet, & tunc erit ultima etas. Nam per se arsenicum tandem cessabit, sic quoque pestis: & quanto plus fuerit pestis in aliquo loco, tanto citius quoque cessabit.

Multa agritudines fuerunt apud Hippocratem, quae cessarunt hodie. Sic & pleurifis tarde incipit: nam quòd illi olim voverunt pleuresin, non est illa quam nunc ha-

habemus, sed veterum pleuresis peripneumonia erat, & non nostra. Sed inde ex sale pleuresis venit, postquam illud sal se prorsus ab Iliado separauerit, veniet ad tertiam aetatem, id est, transibit ad corruptionem & cessabit.

Sic prunella non diu duravit: incæpit Prunella. enim, dum sal suum se separauit à suo Iliado. Fuit antea in prima aetate, nunc est in secunda. & sic diu durabit vsq; ad tertiam aetatem. Vix enim septuaginta annos fuit prunella, & prorsus nouus est morbus.

Si morbus Gallicus incæpit, cum sal cariolum se separauerat ab Ileido, & non diu fuit hic morbus, est iam in secunda aetate, & non cessabit, donec resoluetur & ad tertiam aetatem venerit. Sic Ileidus efficit omnes agritudines, quandocunque aliquid separat se ab illo: & quando sic rursum resolutum est, putrescit, & tum totaliter cessat, &c.

Paralysis, apoplexia, &c. non sunt ex Ileido, sed veniunt ex elementato, ex resolutione liquoris nature, id est, Balsami. Omnes ceteri morbi ex Ileide veniunt, præter eos, qui ex gutta tum suis speciebus.

Morbus Gallicus.

Quia Iliapus & elementa differunt.

Edelph⁹
quid ?

Arboris
mineraliū

Edelphus dicitur, qui prognosticat iuxta naturā elementi, sicut Pyronomus, qui ex elemento ignis, id est, ex carbonibus cœli prognosticat. Nam dici debent. Astronomi, qui nihil ex astris predicere possunt: ignorant enim suū nomen. Arbor quæ crescit, expellit à se omnia mineralia quotannis, et cū flores reijcit, est mercurius: postea locustas abijcit, & est sulphur: postremo fructus, & est sal. Ita Iliadum totū quotannis abijcit: sed iterum reuertitur, hoc in alijs nō fit. Nam omnes morbi qui in Ileido transeunt ac euanescent, non redeunt, sed mors adest ultimò. Cura in peste.

Si est pestis ex elemēto aquæ, aeris, ignis & terræ, id est, si horū unum patitur, ex isto elemento medicina accipi debet.

Medicamen in peste ex elemento aquæ:
R. de liquorib. Sambuci, id est, floris Cheri, Anthere an. ʒj. de liq. Cachimia, Corallorū alb. sing. ʒij. liq. ex amethoysto ʒj. et ʒj. reduc ad potū. Dosis à ʒj. vsq. ad ʒ. ets. Vbi aqua patitur, vel pestis ex elemēto aquæ est, tū non debet usurpari vinū ardens. In tertia specie pestis, id est, ex terra. R. ungule caballina, id est, Nenupharis ʒij. Armellis scrup. s. Anthos vel antosten ʒviij. reduc in liquo
rem

rem. Dosis à gr. viij. vsq; ad xiiij. In quarta specie, scilicet ignis. R. de speciebus Iringij (est Iringius quid. radix parua, & solū in hyeme nascitur, longitudine vix excedit articulū digiti) Corallorū rub. Spody. sing. ʒj. reduc ad liquorem. Dosis, &c. Signa pestis terræ, id est, Signa ex elemento terræ. Apostema cum pestilentia, est terræ primū signum, hoc est, si arsenicalis spiritus in elemento terræ se resoluit, etiam in homine resoluitur ab illeido; ideo ex terra utere medicaminibus. Apostema est ex terra, scilicet quādo apostemata tanquā pustula nascuntur. Quando autē crura nō possunt vno loco retineri: sed ultrò citroq; mouentur, tunc signū est ex elemento aeris. Quando verò cōtinuē dormiūt, ex igne est. Ex aqua est, quando quis in pestilentia sitit, sed non vult bibere, & pedes tument, tunc ex aqua est. Secundum illa signa pro ratione elementorum debent medicamina administrari, cuiq; elemento suum.

CAP. III. De pleuresi.

Pleuresis est morbus inclusus in membris principalibus locum habet in regionib. illorum ex oppilatione tartarea sine resolutione, vel per re-

106 THEOPH. PARACEL
solutonem. Et est passio aerea de corpore reducta in corpus, ex sale ogertino, ex speciebus pestis & prunella.

*Pleuresis
vñ habet
paroxysmū.
Si redierit,
est febris
species.*

Signa.

Tremor corporis cum frigido & calido sine multitudine seu pluralitate: faciei discoloratio, membrorū debilitas & inquietudo, calor cū morbo perdurans, punctura capitis & laterū, precordiorū & sub thorace. Et vbi passio vel dolor, ibi regio morbi. Si nulla punctio sentitur nullibi, & tamen reliqua habet signa, erit pleuresis in capite.

Dieta non est obseruanda, sed potius medicamina, & modus vbiq̄.

Cura.

Duplex est cura eius ex tartaro & zifero.

P R I M A C V R A.

Diatartari descriptio.

Accipe tartari albi lib. j. aquarum vitæ ex vino rub. optimo & aquæ melissæ destillatarum lib. s. baccarum iuni-peri, florum gamandrea, cichorea an. ʒiij. Reducin aquam. Dosis est ʒj. ad ʒs. in vino maluatico, vel aqua prunella.

la. fiat per cohob. Si sudorem non pro-
 uocarit, &c. repetatur diebus singulis.

Alia descriptio Diamumia.

R. Aquæ prædictæ lib. j. mumia clæ-
 ra & selectæ ℥ iij. aquarū prasij & men-
 thæ an. ℥ s. Fiat mixtura. Dosis ab ℥ s.
 vsq; ad integram, manè & serò secun-
 dum cohob morbi.

Descriptio Zileti.

R. Diamumia ℥ vj. salium gemmæ,
 colcothar, aluminis scissi, sing. ℥ s. aqua
 rū melissæ, absinthij vtriusq; ℥ iij. Com-
 misceantur. Dosis sunt grana vj. ad
 xiiij. vsque.

Alia Zileti descriptio.

Accipe trium saliū ℥ j. tartari vtriusq;
 an. ℥ s. mumia electæ ℥ j. aquæ melissæ,
 cōseruæ buglossæ, vtriusq; q. s. erit pro
 incorporatione. Destilla per alembicū.
 Dosis à scrup. vsq; ad iij.

In cura Pleuresis in cerebri regione

hec est descriptio.

Cape Laudani puri, id est, liquoris se-
 parati scrup. j. olei de musco gr. iij. cam-
 phoræ gran. vj. Fiant pilulæ cum aqua
 de spicula. Dosis à gr. vj. vsque ad viij.
 vel ix. secundum cohob.

*Cura specialis in pleuresi, qua extrinsecè
valet, fit per unguentū de murmen-
tis, cuius compositio talis est.*

Accipe pinguedinis murmentorū
ʒ iij. olei laterini ʒ amygdalarum dul-
Laurini sing. ʒ iij. Fiat unguentū melle
sa cum modico ceræ. Quod admini-
stretur loco dolenti, & secundū cohob
non cessa vngere, donec punções
desistant.

Explicationes capituli tertij.

ET, ut pestē facit sal arsenicale separa-
tum ab Iliado: sic sal ogertinū ab Iliado
resolutum pleuresin facit in membris prin-
cipalioribus. Et eadē cura est pleuresis epa-
tis, splenis, cordis, pulmonis, vel aliorū: solū
cura pleuresis in capite singularis est, & ab
his differt. Veteres dixerunt, pleuresin esse
apostema pulmonis, sed non est verū: quia
sine periculo maturari non posset. Quia
quando in pus transit, si apostema est in e-
pate, ad mortē est, sic in corde, splene: quia
pus illud accendit, ac vehemēter inuadit.
Sed pleurisis est, quod ogertinū sal separa-
uit ab Iliado, & c. tartari sal. Et si in regio-
nibus epatis est, est pleuresis epatis: si in sple-
ne,

ne pleuresis splenis. Sed pleuresis in cerebro propriam curam habet, & vehemens immediate efficit fugile, quod & fugilatiuū dicitur.

Signa.

Si horror frigidus inuadit cū calore & cōcussione membrorū scilicet, cū frigiditas primum est, et post paroxysmū calor, qui durat, signum pleuresis. Ideo, quādo dicunt aegroti, inuasit me morbus rigore, iam verò aduro: pleuresis est, si tantū semel corpus quassat. Nam si bis vel sepius concutit, febris est, nō pleuresis. Faciei decoloratio: quia si quis pallet, facit rubeū: si rubet, pallidum, semper per contrarium. Calor finalis, qui perpetuò durat vsq; ad mortē, vel vsq; curatur. Et si calor ad caput ascendit, & sentitur in capite, pleuresis est, & punctura sentiuntur in fronte, & reliquis partib. capitis: et tunc signū, quòd calor finalis ascendit ad latus, & efficit punctiones in latere. Et in quo latere pungit, ibi morbus: si in praecordijs, tunc est in pulmone: si in coxendice et pudendis, est in renibus: si in sinistro latere, tunc in splene: si circa umbilicum, tunc in corde: si in dextro latere, tunc in epatis regione. Hac praecedentia signa omnibus membris principaliorib. communia

sunt. Sed quando infra non sentiuntur
sed solū in capite, tunc est pleuresis capitis.

De dieta non est ut simus solliciti, edant
vel bibant quicquid liber: abundantia ve-
rò nocet, tempestiuitas est obseruanda. Sic
de cibo nihil attinet quicquid edent: quia
omnia in stomacho manent, nihil transit
membra principaliora. Nam in morbo
peracutus cibus solummodo in stomacho
manet, nihil transit ad membra principa-
lora: quia iam stomachus caret vi ex-
pulsiva, & hepar ac reliqua membra vi
attractiua.

Cura.

Aqua vite ex vino optimo rubeo destil-
letur aut vinum ardens, postea aqua me-
lissa accipe ad aequales partes, & simul rur-
sus destillentur, & fiat aqua vite, de qua
hic loquimur. Ideo si pleuresis adest, tunc
eadem cura (si solū non est in capite) &
per cohob administranda est medicina.
Sed obseruandum, an morbus alteretur, &
quomodo alteretur. Sed hic nihil clysteres
aut purgationes profunt.

Laudanum purum non est, à quo corti-
ces & putamina vel squamie ablata sunt.
Sed quando purum ab impuro separatum
est,

est, scilicet, quòd in liquorem transeat.
 Sic de thure, mastice & mumia intellige,
 scilicet purum ab impuro separandum.

CAPVT IIII

De Prunella.

Prunella est passio principalis, cum
 paroxyismo proprio existens in ca-
 loribus, ducens originem ex salibus vi-
 triolatis, contra regionē propriam, &
 cōtra testam speciei, vna de speciebus
 pleuresis & pestis, cum caloribus vi-
 triolatis.

Signa.

Accedit tanquā pleuresis (quamuis
 signa vera sint in fine morbi, sed non in
 principio) calor gutturis cum rubedi-
 ne. Deinde calor persicus cū cœruleo
 colore mixto nigredini, & calor pru-
 nus cum apostematibus vsq; ad extre-
 mitatē linguæ cum humorib. adustis.

Schwartz
 blawfarb

Cura.

Prunellæ curam auspicate sicut pe-
 stis; qua si nihil proficias, vtere hoc gar-
 garismo.

Compositum Diaprunella.

Accipe aquarum prunellæ lib. j.

Laudani puri ʒ. s.

Misc. fiat haustus secundum cobob,
 & gargarismus cū mundificatione lin-
 guæ, & est vltimū medicamen in prun-
 nella. Vnd jeder stund j. ii. gerrun-
 ctē. Post aliquoties reibs mit wöllent
 pleglin in essig tuncctet.

Explicationes capituli quarti.

Prunella. *Signa eius sunt: primo in fau-
 cibus & lingua euenit: postea niger color:
 tertio apparent carbones inharere lingua:
 & nascuntur pustule in lingua, & duo vel
 tres colores sunt. Vera ista sunt prunella
 signa. Reliqua signa sunt, ut in pleuresi &
 peste. Cura est sicut in peste. Sed si illa
 iuuare non possent, sequitur compositum,
 ut est in textu. Lingua abstergetur ac
 fricetur panno coccineo, vel aliquo lineo, et
 fiant frequentes gargarismi, alternatim
 iam illa in potu, iam in gargarismo. Et po-
 stea iterum lingua purgetur fricando. O-
 portet bene purgare lingua fricando, alio-
 quin lingua moritur: ideo fricare lin-
 guam, donec sanguinis etiam
 exeat, nihil nocet.*

F I N I S.